EDITAL n. 277/2019

Altera o Edital n. 261/2019, que dispõe sobre a abertura de
inscrição e seleção de estudantes de graduação para atividades
de monitoria junto aos cursos de graduação da Universidade do
Extremo Sul Catarinense – UNESC.

A Diretoria de Ensino de Graduação, vinculada a Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade do Extremo
Sul Catarinense, torna público a alteração do Edital n. 261/2019, nos seguintes termos:

1  - DAS ALTERAÇÕES

1.1  O Anexo I do edital n. 261/2019, passa a vigorar com os seguintes ajustes:

1.1.1 Amplia-se o n. de vagas nas disciplinas de Bioquímica, no curso de Farmácia e Habilidades
Médicas VIII, no curso de Medicina, que passa a vigorar com o seguinte oferta:

ANEXO I - RELAÇÃO DAS DISCIPLINAS COM VAGAS PARA MONITORIA E RESPECTIVAS DESCRIÇÕES

DISCIPLINA EMENTA FASE VAGAS
DIA E

HORÁRIO
TOTAL C/H
SEMANAL

FARMÁCIA

Bioquímica

Caracterização de aminoácidos, peptídeos,
proteínas, carboidratos, lipídios, nucleotídeos, ácidos
nucleicos. Enzimologia. Metabolismo de carboidratos
e lipídios.

3 02
Segundas-feiras

19h às 22h35
4h

MEDICINA

Habilidades Médicas VIII

Noções semiológicas e técnicas em urgência e
emergência. Anamnese, exame físico e manejo das
principais urgências e emergências cirúrgicas.
Trauma cranioencefalico. Trauma raquimedular.
Abdome agudo. Pancreatite aguda. Hemorragia
digestiva alta e baixa. Simulação de treinamento
ATLS. Anamnese, exame físico e manejo das
principais urgências e emergências nefrológicas e da

homeostasia: Distúrbio eletrolítico – distúrbio da
agua. Distúrbio eletrolítico – distúrbio do K, Ca e Mg.
Insuficiência renal e Terapia de substituição renal.
Distúrbio eletrolítico – distúrbios do Na. Distúrbios
ácido básico. Anamnese, exame físico e manejo das
principais urgências e emergências nefrológicas e da
homeostasia: Distúrbio eletrolítico – distúrbio da
agua. Distúrbio eletrolítico – distúrbio do K, Ca e Mg.
Insuficiência renal e Terapia de substituição renal.
Distúrbio eletrolítico – distúrbios do Na. Distúrbios
ácido básico. Anamnese, exame físico e manejo dos
choques e de pacientes críticos: Monitorização
hemodinâmica / perfusão-oxigenação tecidual.
Choque: cardiogênico, hipovolêmico, distributivo,
obstrutivo. Choque: cardiogênico, hipovolêmico,
distributivo, obstrutivo. SIRS, sepse, choque séptico.
Fármacos Vasoativos. Conceitos de atendimento
nos moldes ACLS. Segurança do paciente no
ambiente hospitalar.

8ª

09 alunos
(03 para

cada
turma,
sendo
que 6
irão

realizar
monitoria
no HSJ,
nesse

caso só
poderão

se
inscrever
10ª à 12ª

fase,
para a
outra
vaga

poderão
se

inscrever
alunos de
9ª à 12ª

fase)

Quarta-feira
15:00-17:00

09h
(3h para cada

monitor)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA – PROACAD

DIRETORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

http://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/17476.pdf?1566327781
http://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/17476.pdf?1566327781

2 - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

2.1. Ficam ratificadas todas as demais condições do edital n. 261/2019.

Criciúma, 29 de agosto de 2019.

Prof. Me. Marcelo Feldhaus

Diretor de Ensino de Graduação

http://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/17476.pdf?1566327781